
DETERMINAZIONE N. 467/2020 

OGGETTO: Nomina referenti per il funzionamento del Centro Locale di Registrazione (Local 
Registration Authority – LRA) di AgID e relativa gestione dei dati. 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 gennaio 2015, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 82 del 9 aprile 2015, concernente la “Determinazione delle dotazioni delle risorse 
umane, finanziarie e strumentali dell’Agenzia per l’Italia digitale”, adottato ai sensi dell’articolo 22, 
comma 6, del decreto-legge n. 83 del 2012; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, registrato dalla 
Corte dei conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con il quale il dott. Francesco Paorici è stato 
nominato, per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con 
decorrenza 20 gennaio 2020; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27 marzo 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 106 del 9 maggio 2017, recante l’approvazione del regolamento di 
organizzazione dell’Agenzia per l’Italia digitale; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 luglio 2017, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale n. 219 del 19 settembre 2017, con il quale sono state approvate le modifiche al 
citato Regolamento di organizzazione dell’Agenzia disposte con determinazione AgID n. 210/2017 in 
data 13 luglio 2017; 

CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale ha ritenuto opportuno, ai sensi dell’art. 66 del 
decreto legislativo n. 82 del 2005, dotare il proprio personale di una identità digitale, al fine di con-
sentirne il controllo dell’accesso ai varchi di ingresso/uscita, alle postazioni di lavoro; di dotare cia-
scun dipendente della firma digitale e della necessaria autenticazione per accedere per via telema-
tica ai servizi erogati in rete dalle pubbliche amministrazioni; 

RILEVATO che a tal fine con determinazione AgID n. 5 del 17 giugno 2015 è stata autorizzata la 
stipula di un protocollo d’intesa tra AgID e Stato Maggiore della Difesa, per l’emissione della Tessera 
di riconoscimento di cui al D.P.R. n. 851 del 1967, rilasciata con modalità elettronica (mod. ATe) 
dalle Amministrazioni dello Stato, ai sensi dell'articolo 66, comma 8, del decreto legislativo n. 82 del 
2005, al personale dell’Agenzia per l’Italia Digitale.; 

ACCERTATO che tra AgID e lo Stato Maggiore della Difesa è stato firmato in data 18 giugno 
2015 il predetto protocollo d’intesa per la fornitura e l’utilizzo di modelli AT elettronici (mod. ATe), 
quale documento di riconoscimento rilasciato dalle amministrazioni dello Stato ai sensi del decreto 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

2 

del Presidente della Repubblica 28 luglio 1967, n.851 e realizzato con modalità elettroniche; 

CONSIDERATO che all’art. 9 del suddetto protocollo d’intesa recante “Titolari del trattamento 
e misure di sicurezza: Responsabile Periferico e Responsabile del Trattamento dei dati”  è stato sta-
bilito che per il funzionamento del Centro Locale di Registrazione (Local Registration Authority – 
LRA) occorre nominare un Responsabile del Trattamento dei dati ed un Responsabile Periferico, con 
i compiti precisati nello stesso art. 9 e che per tali responsabilità devono essere individuati due di-
pendenti AgID; 

VISTA la determinazione AgID n. 71 del 10 settembre 2015, con la quale si è proceduto alla 
nomina dei referenti del trattamento dei dati personali per l’utilizzo dei mod. ATe (CMD2) e relativa 
gestione in house dei dati; 

VISTA la determinazione n. 82 del 24 settembre 2015 concernente “Nomina referenti per il 
funzionamento del Centro Locale di Registrazione (Local Registration Authority – LRA) di AgID e re-
lativa gestione dei dati”, che ha annullato e sostituito la citata determinazione n. 71 del 10 settem-
bre 2015; 

CONSIDERATA la necessità di procedere alla sostituzione del Responsabile del Trattamento dei 
dati previsto dall’art. 9 del citato Protocollo d’intesa; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio in data 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali 
nonché alla libera circolazione di tali dati (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati); 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il Codice per la protezione dei dati 
personali come da ultimo modificato dal decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101 e, in particolare, 
l’art. 2-quaterdecies rubricato “Attribuzione di funzioni e compiti a soggetti designati”; 

TENUTO CONTO dell’intervenuta abrogazione dell’art. 29 del decreto legislativo 30 giugno 2003, 
n. 196 e ss.mm.ii. rubricato “Responsabile del trattamento”;

DETERMINA 

ai sensi dell’art. 2-quaterdecies del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 106 e ss.mm.ii., per il fun-
zionamento del Centro Locale di Registrazione (Local Registration Authority - LRA) AgID, come pre-
visto dall’art. 9 del Protocollo d’intesa citato nelle premesse: 

- Di designare la dipendente AgID Maria Giovanna Palma quale Responsabile del Tratta-
mento dei dati di cui all’art. 9, lett. a) del Protocollo d’intesa (oggi: Designato al Tratta-
mento dei Dati), che provvede  all’identificazione del richiedente, a vista o con un docu-
mento di riconoscimento in corso di validità, all’acquisizione dei dati anagrafici, ammini-
strativi e biometrici, attraverso specifiche procedure previste nel portale di acquisizione,
alla conferma da parte del richiedente, con firma grafometrica leggibile dei dati raccolti, a
convalidare i dati raccolti controfirmandoli con la propria firma digitale;

- Di confermare la nomina, conferita con la citata determinazione n. 82 del 24 settembre
2015, alla dipendente Emanuela NIEDDU, nel ruolo di Responsabile Periferico, di cui all’art.

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

9, lett. b) del Protocollo d’intesa (oggi: Designato al trattamento dei dati nel ruolo di Re-
sponsabile Periferico), che provvede a convalidare i dati, ad avviare la procedura di appro-
vazione apponendo la propria firma digitale, ad inviare i dati al Card Management System 
(CMS) per la stampa del modello ATe; 

- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 
dell’AgID, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, al fine di garantire il rispetto degli 
obblighi di trasparenza previsti dalla normativa vigente in materia  
 

 
 

Francesco Paorici 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE N. …/2020
	DETERMINA

		2020-11-03T16:13:07+0100
	FRANCESCO PAORICI




